*Virtus optima  
est.*

laudabilis. Dicit etiam q̄ virt⁹ est habit⁹ immedietate cōsistens  
quo ad nos. Ex quo sequit⁹ q̄ est habit⁹ nobis bene p̄portionatus  
Dixisse etiam inuenit⁹ q̄ virt⁹ est optim⁹ habitus. Vis deniqz scire  
q̄ virtus ornatum dferat. Audi iohannem os aureū taliter de or-  
natus anime spoliatione dquerentem. Nos inquit omne temp⁹ vi-  
te nostre dsumim⁹ expoliantes dñaz diuersis virtutib⁹. adornates  
ancillam diuersis ornatib⁹. Hec ille qui plane per oppositum ci⁹  
q̄ dicit de ornatu ancille. i. carnis supponit q̄ virtutes si adessent  
ornat⁹ essent dñe. i. ipi⁹ anime. Postremo vis scire q̄ virtutes cō-  
uiuum dferat. Audi gregorium et ipsi⁹ de p̄posito sub typo filio-  
rum job egregium testimonium. Elij inquit per domos diuinū fa-  
ciunt. dum virtutes singule iuxta modum ap̄rium mentem pascunt

#### VI. CONSIDERATIO.

*(alia bona  
vitas)*  
**S**exta puella sic ait. O frater karissime ut virtutū difficultates  
libenti⁹ feras. preter iam per sororem meam narrata. Audi ad,  
huc bona alia que per virtutes dferunt⁹ cōferunt namqz virtutes  
nobilitatem. diuitias. regnum. munimen. potentiam. laudem. et  
honorem. Vis scire q̄ virtutes nobilitatem dferant. Audi illustrez  
senecam quo ad nobilitatis inchoationem quis inquit est genero-  
sus. ad virtutem a natura dposit⁹. Audi quoqz et preclarum jeroni-  
mum quo ad nobilitatis pfectiōnem. Summa inquit apud deuz no-  
bilitas est. clarere virtutib⁹. Vis scire q̄ virtutes diuitias dferant.  
Audi patrem clareuallis. Vere inquit diuitie non opes. s̄ virtutes  
sunt. quas secum dscientia portat. ut in eternum diues fiat. Vis sci-  
re q̄ regnum dferant. Audi magnum patrem Augustinum. Mens  
inquit non potest habere regnum virtutum nisi primum excusserit  
iugum vition⁹. hec ille. Qui per hoc supponit q̄ homini virtuoso  
penes mentē seu animū. per ipsas v̄tutes acqri⁹ regnū. Vis scire q̄  
v̄tutes munimē dferat. Audi ciceronē locutorē egregiū. Sapientis  
inq̄t aim⁹ v̄tutib⁹ oib⁹ ut meib⁹ est sept⁹. Vis scire q̄ v̄tutes potē-  
tentia dferat. Audi qd dicat quidā euangelic⁹ dmentator. Cradis  
inquit violentia est in terra nasci. et celum rapere. et habere p̄ vir-  
tutem. quod per naturam nō possum⁹. Vis scire q̄ virtutes laudez  
dferant. Audi quid dicitur in virtutum summula q̄ ethicam vocat.  
Ibi quidem dicitur q̄ virtuosus laudat⁹ ab omnib⁹. Audi quoqz et  
ex nostra ethica verbum illud. Laudemus viros glorioſos. homi-  
nes diuites in virtute. Vis deniqz scire q̄ virtutes honorez dferat.  
Audi insignem boetium qui sic dicit. Nō virtutib⁹ ex dignitate. s̄  
ex virtutib⁹ dignitati honor accrescit.

#### VII. CONSIDERATIO.

**S**eptima puella sic ait. O homo dilecte ut virtutum difficulta-  
tes libenti⁹ patiaris. scias q̄ preter que iam per duas sorores  
meas sunt narrata etiam alia bona sunt adhuc digne ponderanda

que per virtutes obtinentur. videlicet honestas. dignitas. perfec-  
tio. vita celestis. premium. beatitudo. et phenne gaudiuz. Vis sci-  
re q̄ virtutib⁹ quis honestatem dsequatur. Audi sententiam ciceronis.  
Virt⁹ inquit et honestas nomina diuersa sunt. res aut̄ subie-  
cta p̄suis eadem. Vis scire q̄ virtute quis dignitatem dsequatur.  
Audi boetij sententiam. Virtuti inquit propria dignitas inest. Vis  
scire q̄ quis virtutib⁹ perfectionem dsequatur. Audi illuz gentile.  
arestoulem loquoz. hic dicit in suis moralib⁹. q̄ virtus habentem  
perficit. et op⁹ ei⁹ bonum reddit. Dicit quoqz et idem alibi. q̄ vir-  
tus est dispositio perfecti ad optimum. Vis scire q̄ quis virtute ce-  
lestem vitam dsequatur. Audi cuiusdam anacharite de alijs qui-  
busdam loquentis sententiam. Vos inquit patres celestem duersa-  
tionem habentes. celestem et sapientiam possidetis. nihil miruz e-  
lenatos vos operib⁹ video. et superiora sectantes. quid dicā. Vir-  
tute em̄ etiam transpositi estis super terram. vos metipso ex toto a-  
lienantes ab ea. quid dicā. vos terrenos angelos. et celestes homi-  
nes dicens. non peccauerim. Vis scire q̄ virtute quis premium co-  
sequatur. Audi rursum sententiam insignis boetij. Nunquā inquit  
sme pena sunt virtua. nunq̄ sme premio sunt virtutes. Si vero scire  
desideras qđ sit premium. ecce secundum illustrem senecam. nullū  
virtutuz preciū dignum ipsis extra ipsas est. sed p̄ meliori senten-  
tia. Audi magnum patrem augustinum. Premitū inquit virtutis er-  
it ipse qui virtutem dedit. Vis nunc vteri⁹ scire q̄ virtutib⁹ quis  
beatitudinem dsequatur. Audi ciceronis quis gentilis catholi-  
cam sententiam. Sunt inquit nobis innata virtutum inicia. que si  
adolere pateremur. nos ad beatitudinem cum diuino munere ipsa  
natura p̄duceret. Idē quoqz sic dicit. In quo virtus est. nihil ei de-  
est ad bene ac beate viuenduz. Et puto similiter audienduz quē-  
dam Macrobius. Hā sole inquit virtutes faciunt beatum. nullaqz  
alia via quisq̄ hoc bonuz adipiscitur. Vis demum scire q̄ q̄s virtu-  
te gaudium perpetuum dsequatur. Audi illustrem senecaz. Impro-  
be inquit voluptates nō sunt solide. non sunt fideles. etiam si non  
nocent fugiunt. potius aliqd bonum mansurum circumspice. sola  
virtus prestat gaudium perpetuum securum.

#### Capitulum tertium dñinens d̄solatōs sup laborib⁹ in genere.

Exto post premissa ad dominam consolatricem prin-  
cipalem accessit et tristis laborib⁹ attediatus petens  
ab ea d̄solari. At illa eidem p̄ consolatione sibi impē-  
denda de suis puellis tres dñinuo deputauit.

#### I. CONSIDERATIO.

**P**rima puella sic ait. Amice karissime qm̄ sicut dicit egregius  
pastor gregorij. Subleuatio laboris est visio collaborantis.  
Idcirco vide collaborantes. Vide p̄ homo nascitur ad laborem.

quod si bene videris cur de laboribus querularis. **V**elles ne exemplus esse pre ceteris? **A** quib⁹ nec prophete. nec apostoli exempti fuisse. sed nec ipse dei fili⁹ in carne. **Q** si hōꝝ vis esse soci⁹ dislocationis. sis et laboris. et exemplum eorum sequaris. **N**onne vides nobiles homines. delicatos et passibiles. grauib⁹ hastiludiorū et torneamentorum conflictum. et aliorum militariū exercitiorū. et periculosis laborib⁹ se ingerere? nulla ex causa magis ḡ quia verecūdantur suorum progenitorū et sibi similiū exempla nō imitari? ad appositorum autem nonne exemplum habes in prophētis? **A**udi jacobum alphæi. Exemplum inquit accipite fratres longanimitatis et laboris et patientie per prophetas qui locuti sunt in nomine domini. **V**ide etiam quis ille fuerit qui dicebat. **D**auper sum ego et in laboribus a iuuentute mea. exaltat⁹ autem humiliat⁹ sum et turbatus. **E**cce ille humiliatum et conturbatum se dicit ratione exaltationis: non ratione paupertatis et laboris. **N**onne etiam exemplū habes in apostolis. certe sic. nam aliter paul⁹ se alijs dparans. non diris: set. ampli⁹ omnib⁹ laboravi. si non et ipsi alijs laborassent. **N**onne et perutile et precipuum exemplum habes in ipso christo: cui⁹ erēplum est quasi scutum quoddā cordium. **I**uxta illud trenorū. dabis eis scutum cordium labore tuū. **N**imirum labor dtra temptationis demonum est quasi scutum cordium. quemadmodū vacantem otio tanq̄ dicto scuto non munitum. demones inuidunt iaculis temptationum. **D**eniqz considera p̄pensius dictum illō patris clareuallis. **Q**ui in labore hominum nō sunt. in labore p̄fecto demonum erūt. **S**ed nec postremo pretereundum iudico verbū notabile cycerois rethoris eximij. **S**icut inquit dtra naturaz magis est detrahere alteri sui dmodi causa. q̄ morib⁹. q̄ dolor. **I**ta magis s̄m naturam pro omnibus si fieri posset labores et molestias suscipere. q̄ viuere sine molestijs in maximis voluptatib⁹.

## C II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella sic ait. **O** karissime q̄ grat⁹ sit deo labor hoīa cui tamen adest rectitudo intentionis. nouerunt illi potissime qui semper vident faciem patris. et agnoscunt erga laborantes benevolum vultum domini sui dei omnipotentis. **Q**uocirca et ipsi ministri ei⁹ sc̄z angeli sancti. suo se domino cōformantes. credendi sunt ad eosdem laborantes gratiam habere non modicam. ipsosq; quia nonnunq; vel spiritualib⁹ dislocationib⁹ visitare. **A**d quod sperandum sed non nobilib⁹. non potentib⁹. non diuitib⁹. dmodis suis vacantib⁹. sed magis humiliib⁹ recta intentione laborantibus. **I**d magna occasio potest esse qđ circa pastores gestuz est. qui h̄cra dominice nativitatis erant in regione eadem que est circa bethleem vigilantes et custodientes vigilias noctis super gregē suum. **V**is igitur scire quid circa istos gestum sit. **A**udi patrem clareuallis. p̄ oppositorū ad ipsos de magnis loquentē. **Q**m̄ multi inquit nobiles

hū carnem. q̄ multi potentes hora illa in stratis mollib⁹ quiesce-  
bant et nemo eorū dign⁹ habitus est nouam lucem videre. magnū  
illud gaudium scire. angelos audire cantantes. gloria in excelsis  
deo. supple sicut predicti pastores. Agnoscent igitur homines. q̄a  
qui nō in laborib⁹ hominum exercentur. ab angelis visitari nō me-  
rent. Agnoscent q̄ placeat supernis ciuib⁹ labor cui⁹ est intento  
spiritualis. qn̄ quidem et illos tam felici dignant⁹ alloquio affari. q̄  
corporali vrgente necessitate laborant p̄ victu corporis.

### III. CONSIDERATIO.

**Q**ercia puella sic ait. O amice idcirco forte abhoeres laborare.  
qz vel nonnulli labores vident⁹ efficaciā nō habere. vel qz la-  
bor videtur tibi grauis siue magnus. vel quia tibi videtur nimis  
esse long⁹. Sed d̄ra motiuū p̄imum. Audi quid dicat papalis epi-  
stola. licet inquit nō sequatur semp maiorem labore effect⁹. nihil  
omin⁹ tamen ipse labor est meritor⁹ apud deum. iuxta qd̄ legitur.  
reddet de⁹ mercede⁹ labor⁹ sanctor⁹. Sz et paul⁹ ait. Vnusquisqz  
apriam mercedem accipiet hū suum laborem. Audi quoqz phylo,  
nem doctissimum bonor⁹ inquit labore glriosus est fruct⁹ glo-  
riosus inquit. quasi dicat. et si non remunerat⁹ in hac vita. nō tam  
mediocris fruct⁹ vel exiguis. sed copiosus p̄cipiet⁹ in gloria. De  
cui⁹ certa spe et expectatione. audi gregorium egregie locutum.  
Sancti inquit viri quot labores nunc veritati omendates exhibet:  
tot iam remuneratiois sue pignora ita spei sue cubicula clausa te-  
net. Porro quantum ad scdm motiuū de laboris grauitate. Audi  
insignem jeronimū labore inquit terzeris. nemo atleta sme sudori-  
b⁹ corona. Hec ille. innuens expectationez corone. sz preuio sudo-  
re. i. preuio labore ad modum sudoris quantot⁹ transeunte. Und  
quo ad hoc. et d̄ra tertiuū premisor⁹ de laboris diuturnitate. Tu-  
di illustrem senecam. Si qua inquit per laborem recte feceritis. la-  
bor cito recedet. beneficiuz dum viuitis nō abscedit. Magis autem  
volo ut d̄ra scdm et tertium motiuuz insignis jeronimi i. verbum  
attendas. Null⁹ inquit labore dur⁹. nulluz temp⁹ longū videri de-  
bet. quo gloria eternitatis acquirit⁹. Quocirca audi et hanc premis-  
sorum p̄esus solatoriam declarationem cuiusdam doctoris. cui⁹  
non est spēnenda autoritas. Dei inquit ineffabilis et immensa bo-  
nitas etiam hoc p̄uidit. ut labore⁹ quidem temp⁹ et agonis nō ex-  
tenderet. nec longum faceret aut eternum. sz breue. et ut ita dicam  
momentaneū. ut in hac breui et exigua vita agones essent et labo-  
res. in illa dō celesti vita eterna eis⁹ corona et p̄mia meritor⁹. Oro,  
uidit quidem ut labores cito finirentur. meritorum vero premia  
sme fine duraret. et p̄ h⁹ mudi tenebras visuri essent cādidissimā  
lucē. et accepturi maiorē cūctarū acerbitatib⁹ btitudiēz. testāte h⁹  
apostolo ubi ait. Nō sunt digne passiōs h⁹ tpis ad supuenturam

gloriā que reuelabit<sup>z</sup> in nobis.

**Capitulum septimū dñinens d̄solutiones sup malorū sustinētia.**

**S**eptimo post premissa ad sepedictam dominā d̄solatri-  
cem accessit et ali⁹ tristis. malorū se asserens sustinētia  
pregrauatum. atqz ideo petens vel aliqua d̄solatiōe  
releuari. cui illa ea de causa mor⁹ p̄uidit de quinqz  
suis gratis puellis.

**I.CONSIDERATIO.**

**P**rima puella sic ait. O amice cur de malorū sustinentia queru-  
laris. et teipsum grauas tuiplius querelis. seu adiectione pp-  
rie opinionis. Vis scire q̄ sic faciens ut impatiens erras et decipe-  
ris. Tudi illustrem Senecam. Noli inquit mala tua facere tibi gra-  
uora. et querelis te onerare. Ieuis est dolor. si nil illi opinio adie-  
cerit. econtra si te exhortari ceperis ac dicere. nil est. aut certe exi-  
guum est. Durem⁹ iam desmet. Leuem illū dum putas facis. omnia  
ex opinione suspensa sunt tam miser quisq̄ q̄ credit. hec ille.

**II.CONSIDERATIO.**

**S**ecunda puella sic ait. O frater video q̄ eo de malis que susti-  
nes turbaris. qz illa mala esse opinaris. quocirca si ea non esse  
mala didiceris. quid restat nisi vt consoleris. Eateor inquies neces-  
se est. Sed dic queso quid inter mala hui⁹ temporis maius malum  
omniter reputatur. Dices forte hoc mortem esse. eo quidem quo  
finis sit omnium terribilium. i. vltimum vel maximum qd̄ videtur  
malum. Sz quid. Profecto si mors ipsa de numero malorū nō fuer-  
it. nec alia min⁹ terribilia inter mala numerabis. De morte igitur  
simil et de alijs que mala nominant. Tudi egregij viri magni an-  
tistitis ambrosij gratam sententiam venerabili decretoꝝ volumie  
canonisatā. Mala inquit nō sunt que nec crimine mentē implicant  
nec conscientiam ligat. unde paupertateꝝ et ignobilitatem. egritudinē  
et mortem nemo sapiens mala dixerit. nec in malorū sortem nume-  
raverit.

**III.CONSIDERATIO.**

**C**tercia puella sic ait. O karissime qui de malis que sustines tur-  
baris. Tudi ihesum filium sprach. et merito d̄solaberis. Bona  
inquit et mala a deo sunt. Ex hoc autem breui sermunculo sequi-  
tur quidē q̄ cū snt a summo bono n̄ sunt mala. Sz indubitanter etiā  
bona. jux id qd̄ noster ih̄s asseruit. Arbor inquit bona fructus bo-  
nos facit. non p̄t arbor bona fruct⁹ malos facere. Sequit⁹ igit⁹ ul-  
teri⁹. qz sunt a summo bono et etiā bona. q̄ nō solū toleranda. Sz ca-  
ra magis sunt habenda. tanq̄ munera ab amantissimo nobis data.  
nimiz. et illa cara haben⁹ que danc⁹ ab amantissimis q̄uis in se re-  
putenc⁹ interduz parui valoris. qualis poterat reputari calix passio-  
nis. d̄ q̄ tāq̄ a caro dato. dixit dñs petro. calicē quē de dit mihi p̄  
nō vis ut bibā illū. Dices forte. mala mihi a deo data amarē q̄deꝝ

ut dei dona si non essent excessiva. Sed sic dicens. erras omnino. et  
frustra deciperis cōpone condicōes dantis. Nonne ille fidelissi-  
mus est. nonne et sapientissim⁹ quib⁹ cōpositis nō ē ubi timenduz  
de excessu. hoc dictat ratio. Et testimonium habes ab ipso apo-  
stolo expertissimo. fidelis inquit deus qui non patietur vos tēpta-  
ri supra id qđ potestis. sed faciet cū temptatione puentum ut pos-  
sitis sustinere.

### **C III. CONSIDERATIO.**

**Q**uartā puella sic ait. O frater cur ex hoc turbaris qđ mala pa-  
teris. Queso mihi dicio. velles ne turbari d bona vita. nequa,  
qđ inquies. Cur ergo turbaris. cum mala pati sit non modica portio  
bone vite. Nempe bona vita non in bene valere. sed dislit potius  
in mala pati. Vis id nosse experti viri testimonio. Audi patrem cla-  
re. et sic pseuerare vñqz ad mortem dicitur vulgo. qui bene se pascit  
bene viuit. sed mentita est iniquitas sibi. h pater ille.

### **C V. CONSIDERATIO.**

**Q**uinta puella sic ait. O amice qui de malorum sustinentia de-  
solaris. tenorem audi regalis desolationis. Ecce quid ad ma-  
gnum regem de morte filij desolatum quidam scripsit. Ihs inquit  
qui s̄m p̄positum dei vocati sunt sancti. magna debet esse desolatio  
etiam in presenti d̄tra multiplicem hui⁹ vite miseriam. qđ et in hac  
vita diligentib⁹ deuz oia bona et mala cooperant⁹ in bonū. et in fu-  
turo nihilomin⁹ hec omnia cooperantur ad gloriaz. Ille. Sed qđ  
in bonum cooperantur bona et mala. patet sine exceptione dicen-  
te paulo. diligentib⁹ deum omnia cooperantur in bonum ad qđ b̄  
bū vniuersali⁹ capiendū adduntur s̄m glosam etia⁹ peccata. et nō  
ne bene. cū nonnunqđ d̄tingat qđ p̄prior occasione peccator⁹ i ma-  
iori grā qđ an̄ habuerit q̄s resurgat. quātū dō ad aliea. felix quē fa-  
ciūt aliea picula cautū. Dōero qđ i hac vita mala pene cooperēt⁹ i  
bonum patet. qz etiam s̄m p̄m gentilium. mala pene sunt medici-  
ne. et sic redundit hominem sanum. bona autem presentis tempo-  
ris p̄uocant hominem ad laudanduz deum. Deniqz qđ bona et ma-  
la h̄moi in futuro cooperantur ad gloriam patet. nam eo quo con-  
ferunt ad meritum d̄serunt et ad premium. et saltem per accidens  
ad celeste gaudium. Vis hoc scire de malis pene p̄ illustrium viro-  
rum testimonium. Audi iohannez os aureum de futuro statu loqñ-  
tem. Tunc inquit recordatio transactoz malor⁹ nō nocet. sed etiā  
delectat. sicut econtra recordatio bonoz. non solum non adiuuat  
sapple damnatos. sed etiam grauat. Ideo dicit abraham illi diuiti  
quondam eploni. fili recordare. quia recepisti bona in vita tua. et  
nunc autem hic desolat⁹ tu vero cruciaris. Audi rursuz etiā illustrē  
jeronomuz. qui de damnatis in d̄paratōe ad sanctos. Dicit qđ sicut  
recordatio p̄teritaz gloriaz erit eis materia cruciatū. Ita verissimē.

dici potest de sanctis. q̄ recordatio precedentium malorum erit eis  
materia gaudiorum. Iuxta illud, tristitia vestra vertetur in gaudium.

**I. Capitulum octauum continens consolationes super molestijs  
huius vite, et specialiter carnis.**

**O**ctauo post premissa accessit ad prememoratam dñam  
d̄solatricē etiam ali⁹ tristis petens super molestijs. p̄  
cipue carnis d̄solari⁹ at illa eidem d̄ quatuor suis pu-  
ellis ad d̄solandum p̄doneis mox p̄uidit.

**II. CONSIDERATIO.**

**D**rima puella sic ait. Cur homo de hui⁹ vite molestijs querula-  
ris: nescis q̄ ex illis presertim multiplicatis ad magnum bo-  
num. s. ad mundi d̄temptum p̄moueris. et requiem in deo querere  
salubriter p̄pelleris. et ad periculosa mundi blandicias declinā-  
das inclinaris si tñ feceris qđ ab experto doceris. Audi expertum  
videlicet magnum patrem Augustinum. Cuz inquit molestie in hu-  
ius vite fragilitate crebrescunt: eternam requiem nos desiderare d̄  
pellunt mund⁹ quippe est periculosior bland⁹ q̄ molestus. et ma-  
gis canend⁹ est cum se illicit diligi. q̄ cum se admonet cogitq; cō-  
temni. Dices forte. Est ne magnum bonum d̄tempt⁹ mundi? Est oī-  
no. Alter em̄ non ita studiose doceretur non modo in scolis pue-  
rox. s; per ipsum salomonem sapientissimum. Vbi dicit Vanitas va-  
nitatum et omnia vanitas et iterum. Vidi cuncta que sunt sub  
sole. et ecce vniuersa vanitas et afflictio spirit⁹ et iterū. dixi inq̄  
in corde meo. vadaz et affluā delicijs et fruar bonis et vidi q̄ h⁹  
quoq; ess̄ vanitas et iterum post multa bona que recitat subiungit.  
Vidi in omnib⁹ vanitatem et post plurima alia in fine sic dcludit  
Deum time. et mandata ei⁹ obserua. hoc est omnis homo.

**III. CONSIDERATIO.**

**S**ecunda puella sic ait. O homo si scires quā vim habent mo-  
lestie. non te sic ipse molestie molestarent. Quam vim forsitan  
inq̄ies. Ecce virtutem habent gaudiū tuum augendi. Sane gaudi-  
um illō qđ est fruct⁹ spirit⁹. gaudium in deum. gaudium illud qđ  
meritorie ad eterna gaudia nos dispoit. Vis scire q̄ vi habeat mo-  
lestie hoc gaudium augmentandi. forsitan aut et gaudium haben-  
dum in hoc mundo. Audi magnū patrem Augustinum. Vbiq; in-  
quit manus gaudium maiore molestia preceditur. nam et maior est  
leticia post mestitudinem. et dulcior fit sanitas post egritudinem.  
hec ille pater. Et pari modo clarum est q̄ dulcior est somn⁹ post vi-  
gilias. dulcior cib⁹ post esuriem. dulcior requies post laborem.

**IV. CONSIDERATIO.**

**T**ercia puella sic ait. Cur te molestāt molestie hui⁹ vite. Dices  
forte. quomodo nō molestarent. cū sint inquiete. cū sint dure  
cū sint aspere. s; hec p̄fecto si bene saperes nō deberet te mouere

**V**is hoc scire breui sententia. **T**udi magnū patrem spiritus inquit deficit, ubi caro requiescit ut em̄ caro mollib⁹. sic anima duris nū trit⁹. **I**llam blanda refouent. hanc aspera exercent. hec magn⁹ p̄t. **S**z quanti estimas exercitiuz? **D**ensa p̄ trariuz. **N**onne quemadmo dum in terra que non colit⁹. que non scindit⁹. nō mouet⁹. herbis in vilib⁹ replet⁹. **I**ta anima que nō asperis exerceatur ad virtutum in cremen̄ qd̄ tale sequit⁹ exercitiū. replet⁹ vrticis vition⁹. **N**az et aq̄ p̄ lapides duros et aspos agitata recētio fit. qn̄ aq̄ illa q̄ nō mouetur p̄ breue putrefieri dñsicut.

### **C**III. CONSIDERATIO.

**Q**uarta puella sic ait. **C**ur turbaris de molestia carnis sive etiā alijs de molestis? que preeligenda esse docuit dei fili⁹. non ex stulticia certe cum sit ipse sapientia patris? **S**i dubitas an sit ita. **T**udi patrem clareuallis. **N**at⁹ est inquit hyeme. natus est nocte. nunquid casu credim⁹ factum esse. ut in tanta aeris inclemensia. et in tenebris nasceret⁹. cui⁹ hiems et estas. et dies et nox esse noscūtur. **I**pse certe cum ess⁹ dei virt⁹ et dei sapientia nascitur⁹ ex virgine cui⁹ erat in arbitrio qdcunqz vellet xp⁹ eligere elegit qd̄ molesti⁹ est. presertim puulo et paupis matris filio. que vix haberet pānos ad inuoluendum. presepe ad reclinandū. et cū tanta necessitas esset. nullam audio mentiōz fieri pelliū. **P**rim⁹ adam pelliceis vestitur tunicis. secund⁹ obuoluitur pānis. non est tale iudicium mundi aut iste fallit⁹ aut mūd⁹ errat. **S**z dñā impossibile est sapiētiam falli. merito proinde mors est prudentia carnis. **S**i quidem et ipsa est deo inimica. seculi quoqz prudētia nomina² stulticia. **Q**uid em⁹. **V**tqz qui non fallit⁹. xp̄s elegit qd̄ est carni molesti⁹. **I**d ergo meli⁹. id vili⁹. id poti⁹ eligendum est. et quisquis aliud doceat k̄ suadeat. ab eo tanq̄ a seductore cauenduz. **I**am vero nasci voluit etiam nocte. et ubi sunt qui tam impudenter semetipsoſ gestiunt ontare. **E**cce xp̄s elegit qd̄ salubri⁹ iudicat. **V**os aut̄ eligitis qd̄ ille reprobatis. **Q**uis prudentior e duob⁹. cui⁹ sententia sanior. et iudicium iusti⁹. **H** pater predict⁹.

**C**apitulum nonum dñinens dñsolationes super penalitatib⁹. afflictionib⁹. et dolorib⁹ sensibilib⁹.

**D**ono post premissa. accessit ad sepeditam dñnam cōſolatricem etiaz alii⁹ tristis. querens sup penalitatibus afflictionib⁹. et dolorib⁹ sensibilib⁹ recipe ab ea cōſolationem. at illa eidem de suis puellis gratia cōſolatois sibi impēdende q̄tuor satis p̄doneas assignauit.

### **I**. CONSIDERATIO.

**P**rima puella sic ait. **E**cce i p̄ealitatib⁹ te video pene dñficere. **S**z h̄ pfecto idebite. **N**epē i p̄ealitatib⁹ n̄ solū p̄t hō dñsolari. **S**z etiam delectari. **N**onne hoc ex gestis patet illi⁹ nobilis agathē q̄ letissime et gloriāter ibat ad carcere q̄i ad epulas iuitata. q̄ et diuersis peis afflcta dixisse fer̄. **E**go i h̄ijs peis dñctōr. sicut q̄ bonū

nuncium audit. aut qui videt quez diu desideravit. aut qui multos  
thesauros inuenit. **H**ic dixit. nec credendum est q̄ gratis ita aut  
falsum dixerit. **N**imirum de omnibus reddidit superi⁹ soror mea  
rationem. **S**ed et specialiter de thesauri moneta et ipsius peccussura  
per neptem meam p̄i⁹ eodem libro redditia fuit ratio manifesta.  
**V**erum licet hec p̄ dicti sui veritate bene sufficerent. tamē adhuc  
ex superabundati ratio potest reddi de auditu boni nuncij. et de vi  
su diu desiderati. **N**onne em̄ is bonum audit nuncium cui id nun  
ciatur quo nihil meli⁹ reputatur? **Q**uid nam est hoc inquieres? **T**u  
di verbum magni cuiusdam rethoris. **Q**uid potest inquit meli⁹ es  
se q̄ domi esse et mecum esse. hic tamen rethor vicit⁹ est per pueruz  
sue iam premisse questioni taliter respondentem. **H**oc semper erit  
meli⁹. infirm⁹ fui et sum curatus. **S**ed quid? **D**rofecto penalitates  
presertim graues vtrumq; nunciant. quippe existentib⁹ in exilio i  
hac valle miserie. nunciant q̄ post breue redibūt ad patriā ad apri  
am mansionem eis ab eterno deputatam. et tunc quidez domi erūt  
pariter et in suo erunt. in eo scz qd̄ etiā nunc eoz est. quippe beati  
qui persecutionem patiuntur apter iusticiam. qm̄ ipsoz est regnuz  
celoz. **N**unciant etiam et scdm. sicut causa effectum. infirmi scz  
dualescentiam de proximo dsequendam. **N**imirum qui sine penali  
tati⁹ viuit. ille defacili vt boetiane consolatrixis verbis utar le  
targum patitur. omunem illusarum mentium infirmitatem in dei  
obliuionem. et future vite deducentem. sed hic per penalitates sta  
tim curatur letarg⁹ dicente psalmista. **A**d dominum cū tribularer  
clamaui. quasi mox exergefact⁹ sicut em̄ ver⁹ letarg⁹ periculose  
dormire facit. et qui hunc patitur. violenter illum moueri oportet  
vt curetur. **A**ta reuera mot⁹ penalitatum presertim grauum valet  
contra spiritualem letargum. **N**ota igitur et illustris jeronimi di  
ctum. **D**raudientia inquit dei omnia gubernantur. et que putatur  
pena. medicina ē. **S**z et ille arrestiles in suis moralib⁹ dicit q̄ pe  
ne sunt medicina quedam. **D**orro quantum ad diu desiderati q̄ si  
presentis intuitum q̄ ad illum dferat tribulatio penalitatum hoc  
pacto patet. qz dominus desideratus cunctis gentib⁹. ppe est hijs  
qui tribulato sunt corde. **II. CONSIDERATIO.**

**S**ecunda puella prefati tristis afflictiones attendens. ad con  
solandum eum sic ait. **O** amice considera q̄ afflictiones quas  
pateris corpore. te affligunt etiam mente. et quis est in culpa? **T**u  
certe. eo scz q̄ mens tua pl⁹ q̄ oportet corpori se associat. et fit spō  
te socia passionis. **V**is ergo in remedium optimum habere experi  
mentum? **S**equere expertum egregium patrem gregoriū. et doctri  
ne ei⁹ accomoda cor tuum. **E**cce quid dicit. **S**i mens inquit forti  
intentione in deum dirigitur. quidquid in hac vita sibi amarū fit.  
dulce extimat. et om̄e qd̄ affligit requie putat. **H**ille. **S**z et dolores  
afflictionis hoc pacto poteris mitigare. si. s. q̄ opat⁹ bona d̄sideres

Occurrunt enim tria. Nempe discrete castigat. mentem fiducia roborat. et celestia multiplicat. Vis scire q̄ afflictō discrete castigat. Tudi magnum patrem Augustinum. Carnis inquit afflictio. est p̄ quā lascivie mentis seminaria castigatione discreta premuntur. Ecce dicit q̄ per afflictionem. lascivie mentis seminaria premuntur. quod et alibi deo loquens magis exprimens. Tu inquit superad deras misericorditer seuiens. et amarissimis aspergens offensionibus omnes illicitas iocunditates meas ut ita quererem sine offē sione iocūdari. percutis ut sanes. occidis nos ne moriamur absq; te. Verum ne hoc intellectum fieri excessiue. nimis terreat. modifi cat dictum suū. asserens id fieri discrete castigatione. quod quidē excessum amaritudinis excludit. et debitam mensuram includit q̄ a deo dicta amaritudo restringitur. qui nimirum huius rei in figura dicitur esse per psalmistam. congregans sicut in vtrez aquas maris. i. amaritudinem afflictionis. quod et in job figurare dat intelligi. dicens. Circumdedi mare terminis meis. et posui vectem et hostia. et dixi hic venies et non procedes amplius. Vis de afflictione ulterius scire q̄ mentem fiducia roborat. Tudi prefatum egregium gregorium loquor. Tanto inquit maior fiducia mentez roboz. quanto hanc fortior p̄ virtute afflictio angustat. Hec ille. nec mirum. quia et de ipsa angustia loquens filius amos. Domine inquit in angustia requisierunt te. Sed quid requirentibus deū. Profecto psalmista dicit. requirentes autem dominū non deficient Vis deniq; scire q̄ afflictio celestia multiplicat. presertim si quis eam humiliter sustineat. Tudi itidem dictum egregium. Afflitti inquit terrena perdimus. sed afflictionem humiliter sustinentes celestia multiplicamus.

### CH. CONSIDERATIO.

**A**rcia puella ad dolores prefati tristis se offerens sic ait. Eras ter karissime suadeo tibi ne doleas multum sensibili de dolore. cor tuum occupante. Hunc nanq; auget opinio. q̄ si animi magnitudine ne cor tuum occuparet prouideres. ipsum dolorum vel quodammodo non sentires. vel leuem redderes. si igitur te grauat dolor sensibilis. Tudi illum illustrem virum gerentem in pectore virilem animum. Senecam loquor. Noli inquit mala tua facere tibi grauiora. et querelis te onerare leuis ē dolor. si nil illi opinio adiecerit. econtra si te exhortari ceperis ac dicere nil est. Aut certe eriguum est. duremus iam desinet. leuem illum dum putas facies. omnia ex opinione suspensa sunt. tam miser quisq; q̄ credit. Hec ille vir illustris. Idem rursq; alibi. Doloz inquit imminet. si exiguis est feram. leuis est patientia. si grauis est feram. nō leuis est gloria. dura res est dolor. pmmo tu mollis. Hec iterum ille.

**C**apituluz decimuz dñinens solatōes super passioib⁹ exteriori⁹ et magnitudine et latitudine earum.

**D**ecimo post premissa accessit ad supradictam dominaz consolatricem etiam aliis tristis desiderans super exterioribus passionibus et earum magnitudine et latitudine consolari cui illa pro consolatione impendenda de suis pueris quatuor deputauit.

**I. CONSIDERATIO.**

**D**ecima puella sic ait. O amice nescis quod homo sapiens libenter ei se associat cum quo magis se sperat lucraturum? Sed quis est ille in cuius societate tantum quis lucrari posset sicut in societe ipsius christi? Certe nullus. Ipse namque est patris sapientia illa in qua sapientia a qua et in nos ei sociatos sapientia venit cuius acquisitionis melior est negociatione argenti et auri. Ipse est qui omnes patris possidens diuitias de nundinis paradisi ad negotiandum ut lucrifaceret animas descendit huc ad terminos terze et certe per eum empti sumus a precio magno videlicet suo sanguine precioso in passionis sue articulo. Quid ergo? Profecto si et ipsi volumus nostras proprias lucrari animas quo lucro nil terrenum melius est quid enim proficit homini si lucretur uniuersum mundum seipsum autem perdat aut detrimentum sui faciat opere premium est nos ei associari simili modo mercationis scilicet communicando christi passionibus in nostro corpore representatis. Ad quod faciendum et inde gaudendum hortatur nos apostolus petrus. Communicantes inquit christi passionibus gaudete. Nam non nos hoc pacto scilicet si christi passionibus omninauerimus pro ipso passiones illatas cum patientia tolerando dicti lucri animarum nostrarum possessiones dissequemur ipso redemptore nostro dicente. In patientia vestra possidebitis animas vestras.

**II. CONSIDERATIO.**

**S**ecunda puella sic ait. Nonne militi res esset pretiosa gloriosa. Atque idcirco gaudiosa si dignus habere ut inter vexilla regis quod excellentius foret et apparentius sibi per alios ducendum dimitteretur. Esset omnino sed quid? Profecto si passiones exteriores magne sunt et late tunc quidem vexilla regis praedevunt. Hoc signum magni regis est. Eamus ergo et signum huius insecumur. Christus namque passus est nobis relinquens exemplum ut sequamur vestigia eius. Sed que sunt vestigia eius nisi passus eius qui sunt autem passus eius? His sunt eius passiones quibus tanquam passibus oportuit eum intrare in regnum suum regnum inquam non terrenum sed celeste sed eternum regnum quidem omnium seculorum ergo est magnus dominus et rex magnus super omnes reges terre habens in vestitu et in furore suo scriptum rex regum et dominus dominantium. Sunt vexilla quibus rex iste Magnus in terris vultus est sunt quidem signa amoris que reluent in his que vel in se vel in suis passus est.

Quomodo nanq; aliter amica sua et sponsa ecclesia in passione cā, tarer? Vexilla regis p̄deunt fulget crucis misterium? Eelix ergo miles xp̄i et digne in celis honorand? cui cōcessum est in partici-  
pio ex passionis sue magnitudine regale quodamm̄ vexillum p̄e  
multis alijs ducere seu gestare.

### III. CONSIDERATIO.

**T**ertia puella sic ait. O homo cur non libens pateris qui dudū legisse aut audisse potuisti q̄ non sunt digne passiones huius temporis ad futuram gloriam que reuelabitur in nobis. Dices for-  
tessi non sunt digne quomodo tunc merebimur futuram gloriaz de digne? Ad hoc tibi respondeo. Sunt quedā passiones quas sic de⁹ acceptat q̄ per eas meremur de digne. Sed ille quidem non sunt hui⁹ temporis. i. tempore qđ mensura motus est s̄m prius et posteri⁹ mensurate sed totum suum esse simul habent. cuiusmodi q̄ dem quilibet passio est sal⁹ et perfectio talis passio est dei et xp̄i, mi caritatua dilectio. Dicile autem illa enī⁹ duratio p̄prie scđm xp̄i et posteri⁹ tempore mensurat⁹. que ideo dici potest passio hu-  
ius temporis dñini non discreti. non est digne ad futuram glori-  
am q̄uis et illa saltem de congruo vel una cum predicta secunda  
passione. etiam forte de digne ut dignanter a deo acceptata ad futuram gloriaz ordinetur. que exterior passio digne non modo li-  
benter. s̄ eo gaudenter poti⁹ toleratur. quo malum pene in ea dis-  
stens a bono glorie quod per ipsaz vtrumq; dsequimur impropor-  
tionaliter superatur. **III. CONSIDERATIO.**

**Q**arta puella sic ait. O amice q̄uis xp̄i passio ad cīm hōim q̄ sunt et erunt salutem cāndam sufficientiam habeat: ei tamen aliquid deesse potest: cui⁹ suppletio ad celestium gaudiorū p̄mouet quantitatez. et p̄ certo si hoc est homīs passio temporalis. eo gau-  
denter est toleranda. quo per eam homo se et proximuz p̄t ad augme-  
tum eterni gaudi⁹ p̄mouere. Sed quid: pfecto ita esse videtur: in-  
nuente hoc apostolo. Nunc inquit gaudeo in passionibus. et adim-  
plebo ea que desunt passioni xp̄i in carne mea p̄ corpore ei⁹ qđ est ecclesia. S; si expressi⁹ id desideres. p̄ simile de passione tribulatio-  
num declarari. Audi quandam deuotam sanctimoniale spirit⁹ san-  
cti vt putatur inspiratōe edoctā. q̄ liber quidā visionum sic dixi-  
se refert. Cum xp̄s inestimabili desiderio querat hominum salutez.  
et in se tales labores. s. corporales ppter homines ampli⁹ ferre n̄ possit: in suis dilectionib⁹ qui ei fidelī amore adherēt. supplere di-  
gnat⁹ et sicut passio sua toti mundo pfuit. non solum sui t̄pis hōi-  
nib⁹. s̄ usq; in finez seculi: sic et tribulationes iustis cedunt in me-  
ritum. reis ad ueniā. defunctis pueniunt ad gaudium sempiternū

**C**apitulum undecimum dñinens cōsolationes sup disciplina et flagellis dei. seu penis a deo inflictis.

**D**odecimo post premissa ad dñam solatricem principalem accessit etiā ali⁹ tristis querens sup disciplina et dei flagellis seu penis a deo inflictis solationes recipere cui illa hui⁹ rei gratia duodecim de suis pueris assignauit.

**I. CONSIDERATIO.**

**P**rima puella sic ait. O homo ubera matris habes. verbera patris habe. quorū uberum utilitatem si nosse. flagella dei vtrq; amares. si nō desipes. Nonne em̄ tanq; puer adherens uberb⁹ venenosi lactis dulcedinem continentib⁹. velles etiaz adhibita quādam amaritudine ablactari. Velle inquires. Sz quid est aliud delectari in seculo nisi nō solidō cibo spūalis refectionis. Sz puerili affectu lacte pasci veneno se dulcedis. qua ei adherens facile intoxicatur. nisi amaro aliquo remedio adhibito citi⁹ ablacteret. et ad cibum soliduz celestis refectionis fame desiderij inclinet. ac ei⁹ qđ dam gustu vel testate in hac vita exhilaret. Hui⁹ pfecto a neq; seculi uberb⁹ piculose quidem ad interitū delectantibus. salubris ablactatōis gratia adhibit⁹ p̄ celestis. quoddam amarum remediuz mediantib⁹ suis flagellis. Vis d̄ hoc egregij patris gregorij. egredo testimonio v̄l aliqualiter edoceri. Ecce donis inq̄t suis d̄ flagella pmiscet. vt nobis om̄e qđ nos in seculo delectabat. amarescat. et illō incendiū surgat. qđ nos semp ad celeste desideriū inq̄tet et excitet. atqz vt ita dicam delectabiliter mordeat. suauiter cruciet. hylariter tristet.

**II. CONSIDERATIO.**

**S**ecunda puella sic ait. O hō cur flagella dei n̄ libenter habes? Nescis qđ si quis amari desideraret. signa etiam amoris diligeret. Sz quid. pfecto a deo omnis hō diligi vell et seu amari. Sz que sunt signa amoris sui. Certe nō eius tm̄ amicabilia verba. Sz magis ei⁹ verbera et flagella. atqz ideo magis amāda et gaudenter acceptanda. Vis scire p̄ plura testimonia qđ sit ita. Audi primo salomonem. Qui inquit p̄cit virge odit filiū. qui autem diligit instanter erudit. Quomō inquires. pfecto sicut magister discipulum mendiantibus flagellis. Audi igitur et ih̄m filium syrach. Qui inquit diligit filiū assiduat ei flagella. vt letet⁹ in nouissimis ei⁹. hec ille et ecce finis. sit em̄ fili⁹ patri per hoc finaliter amabilis. et gratuz obiectū leticie patris. Sz et filius letabit⁹ in suo nouissimo. qui de flagellis tristabat⁹ forsan in principio.

**III. CONSIDERATIO.**

**T**ercia puella sic ait. O karissime de amore dei testimoniu⁹ utiqz carum debet esset cor habenti amorosum. Sed quid. Certe de amore dei patris nostri amatissimi reddūt cordi nostro testimoniu⁹ flagella dei. Mirū verbū filij syrach p̄i⁹ p̄ sororem meā recitatum. qui diligit filiuz assiduat ei flagella sic est capiendum. Ille qđ filium suum diligit vero amore. accommodat ei flagella assidue.

**V**nde pater summ⁹ a quo omnis paternitas i celo et in terra noia,  
tur cariores pueros sp̄ tenet sub virga aliq discipline ita videlic⁹  
ut q̄cito ab aliquo tedio liberantur. in aliud incident qd sequitur  
**H**on em vult hic pater. d̄tra filios. c̄m̄s suas sagittas simul iacere:  
s; magis vnā post aliā successiū. **T**esta hoc phylo doctissim⁹ deo  
loquens. p̄ ptes inquit corrip̄s eos qui exerrant. **A**lias hos inq̄  
qui exerrant p̄ib⁹ corrip̄s et nōne tali patri qui fidelis existens  
filii. facit in temptatione p̄uentum ut possit sustinere. merito di-  
cetur a filio. virga tua et bacul⁹ tu⁹ ipsa me c̄solata sunt. **V**tqz  
digne. presertim facta ad indisciplinatos d̄paratione. **H**imirum d̄  
tra illos qui sine disciplina hic vixerent. nec reuocati sunt a suo erro-  
re. indignationum suar⁹ sagittas finaliter simul iaciet. ip̄omet te-  
ste in deutonomio. d̄gregabo inquit sup̄ eos mala. et sagittas me-  
as d̄plebo in eis.

**III. CONSIDERATIO.**

**Q**uarta puella sic ait. **D**ic homo queso si granum paleis inno-  
lutum rōis haberet vsuz. nōne plus eligeret purgari p flagel-  
lum. q̄ absq; purgatione h̄moi una cum palea pici in stabuluz. v̄l  
ad locum quenq; alium immundū ad augendū simum. vtiq; elige-  
ret primum. nō scdm̄ et nōne hoc innuere voluit granum illō nobis  
le rex dāvid usum rōis excellenter habens. vtpote q̄ non solum in  
certa et occulta sapientie dei manifestari sibi petijt. s; et ad flagel-  
la dei paratum se asseruit dicens. **E**go in flagella parat⁹ sum. **N**ō-  
ne etiam patet p̄positum per illam felicem martirez beatā agathaz  
que in eculeo suspensa. et in mamilla torta. et ea penitus amputata.  
se nobili grano d̄pana. dicebat in hijs delector. sciens q̄ oportet  
pri⁹ flagellari triticum q̄ ponatur in horreum. **H**ec illa. Durgant  
igitur flagella vtiq; rōis usum h̄nib⁹ eligenda et patienter acce-  
ptanda tanq; purgatiō peccator⁹ facientia. **V**nde et d̄ ip̄is ait no-  
ster illustris **Thomas aquinensis**. q̄ si fiant aliquo modo ip̄i⁹ pa-  
tiētis inqntū. s. ea acceptat ad purgatiō peccator⁹ eis vtēs patiē-  
ter. sic rōnem satisfactionis accipiunt. Istud nouit granum illō no-  
bilissimum granū tritici christ⁹ dei fili⁹ sub specieb⁹ panis triticei  
sacramentaliter dat⁹. qui nō p̄ se s; p̄ nobis satisfactur⁹. purgatio-  
nem peccator⁹ nostror⁹ faciens anq; per mortez eaderet in terram  
ne solum maneret. s; afferret poci⁹ multum fructum. p̄ nobis vo-  
luit flagellari. et ad illum finem carne indui: quemadmodū infra  
per sororem mea diluci de ostendet. **V** V. CONSIDERATIO.

**Q**uinta puella sic ait. **O** karissime cur non d̄solari in dei percus-  
sionib⁹ seu flagellis. Nempe d̄siderato medico et ei⁹ instru-  
mento. d̄solari posses merito patum quidem habes medicum atq;  
gratum. delicatumq; habentez quo curaberis instrumentuz. **N**ōne  
medic⁹ est ipse qui vulnerat. **N**on est op̄ querere p terra spacia  
quenq; medicum scientem forte modicum. vel fortassis grossum ru-  
sticuz nimis ruditer se habentē. s; ip̄e est q̄ dicit. **V**eniā et curabo eū

**H**on est etiā horrendum instrumentū. s;z delicatū p oīm modū. sc; man⁹ omnipotentis nec ymageris hāc manū esse duram vel asperaz. et non poti⁹ summe delicate. leuē quidē atq; supra modū fortunatā. De hoc quidem medico cū suo felici instrumento innuit scriptura. q; qr p̄t haberi. non debent ei⁹ vulnera q; ppter bonum in fert. et in signū boni aliquaten⁹ reprobari. Audi quid ad sanctum **Iob** postq; sup eū plaga venerat. dixerit clyphas themanites. Be at⁹ inquit hō qui corripit⁹ a dño. Increpatiōz ergo dñi ne repbes. qr ip̄e vulnerat et medet⁹. peccat et man⁹ eius sanabunt. O felicia vulnera. et felices man⁹ que sanabunt illa.

#### VI. CONSIDERATIO.

**S**exta puella sic ait. O homo audi queso apostolum paulū. Qis inquit disciplina in presenti nō videt⁹ esse gaudi⁹. s;z meroris. postea aut̄ fructum pacacissimum exercitatis p eam reddet iusticie. hec apostol⁹. S;z tu forsan queres. q; s; est fruct⁹ iusticie. certe fruct⁹ iusticie sunt iusticie opa. et specialiter iudicia recta s; m divinā legem iustificata. Tuncq; h̄moi fruct⁹ quasi poma. seu mala aurea in pabola salomois introducta. Mirum p̄cipiatōs sunt illorū iudiciorū de quib⁹ dicit psalmigraph⁹. Iudicia dñi vera iustificata in semetipsa. desiderabilia sup aurz et lapidē p̄ciosuz multū. et dulciora sup mel et fauū. etem seru⁹ tu⁹ custodit ea. i custodiēd̄ illia retributio multa. vbi alia habet translatio: in custodiendis eis fruct⁹ me⁹ mult⁹. S;z nec mirum q; dulce sapit fruct⁹ iusticie. hoc nepe habet ex spirit⁹ dulcedine ratione sp̄ualis et specialis influen: tie. S;z et aureo decorat⁹ colore rōne virge ex qua nascitur: s. virge discipline mīmiz qualis v̄ga. talis fruct⁹ ei⁹. S;z nonne virga illa aurea est. pfecto sic. vnde nec gratis dictū est deo. virga tua. et bacul⁹ tu⁹ ipa me solata sunt. quippe virga discipline dei est virga patris misericordiarū et dei toti⁹ solationis. cui⁹ virga sicut impatientib⁹ est ferrea. que tanq; vas figuli offringet eos. Ita pati entib⁹ est aurea. que in signum clemētie extendit⁹ filijs dei. vñ nō est odienda. sed poti⁹ amplectenda ac deosculāda. quemadmodū hui⁹ rei in figura osculata est hester virgam auream quā in signū clementie rex assuer⁹ ei extendit. quippe assuer⁹ beatitudo interps: tatur. et significat eū qui est sal⁹ nostra.

#### VII. CONSIDERATIO.

**S**eptima puella sic ait. Nonne amice vel aliquā audiūisti dixisse illum aristotilem. honor honorabiliū noticiam opimātes. magis aut̄ alteram altera. Studie ḡo noticiaz h̄re honorabiliores. Quā nā est ista iquier. Profecto h̄e noticia dei. et noticia tui. Audi magnū patrem **Augustinum**. virum tam eximium inter oīm reruz noticias tanq; h̄conorabiliores et magis pficuas duas pfeligentē. no uerim inquit te. noueriz me. hoc est dictū. doce me domie nosse me. Cur hec ab eo petitur noticia. Profecto qr̄ hec ē vera sapiētia que

mittitur homini mediāte disciplina dei. dñe psalmista // disciplina tua ipa me docebit. eo scz mō quo mediante ictu discipline cogit<sup>a</sup> discipul<sup>9</sup> submittere collum. et respicere librum. **N**inc et salomon ait. **V**irga et correctio tribuit sapientiam. **S**ed et ipē psalmista. co gnoscet inquit dominus iudicia faciens. i. p sua iudicia penas infligens. **A**udi patrem clareuallis. Ipse se vult facere agnosci verberando; qui oblit<sup>9</sup> et incognit<sup>9</sup> erat parcendo. **C**ape exemplum i rege babilonis nabuchodonosor. quē de<sup>9</sup> apter suam supbiam deiecit de suis palacijs. et fecit eum habitare totū insensatū inter bestias pascendo. leuavit oculos sursum ad celum. et tunc sensus ei reddit<sup>9</sup> est. **S**unt pleriqz quos domin<sup>9</sup> p dona sua nō potest mouere ad sui cognitōz; quemadmodum dquerit sapientia in puerbijs. **E**xtendi inquit man<sup>9</sup> meas. et non fuit qui aspiceret. **Q**uid ergo facit; certe mouet eos ad hoc per ictus discipline nimirum mos est. q verberat<sup>9</sup> q̄ sentit ictum mox ad facientem eum cōvertit respectum suum. **D**orro q flagella dei faciant hominē nosse seipsum. et habere experientiam de seipso: multipliciter patet p ea que supra p neptem meam circa hoc de tribulationib<sup>9</sup> inducuntur.

### **C VIII. CONSIDERATIO.**

**O**ctaua puella sic ait. **N**ōne velle. **O** amice in erarium tuū the saurum infinitum introduci? et eundez tibi absqz diminutiōe custodiri. **V**ellem inquieres utiqz. **S**z queso dicitu mihi. quisnam erit thesaur<sup>9</sup> iste: certe thesaur<sup>9</sup> tant<sup>9</sup>. nō thesaur<sup>9</sup> mundi est. cui<sup>9</sup> luxurio seipm homo facile perdit. de quo veritas ait: quid pfectit hōni si lucret<sup>2</sup> vniuersum mundum. seipsum aut pdat. et detrimentuz sui faciat. sed est pfecto thesaur<sup>9</sup> sapientie: de quo philo doctissimus testatur dicens. **I**nfini<sup>9</sup> thesaur<sup>9</sup> est homib<sup>9</sup>; quo q̄ vni sūt. pti cipes facti sunt amicicie dei. **D**ices forte quonam mō. aut p quid thesaur<sup>9</sup> iste talis existens. et tantos amicos dei ostituens p intro duci. **E**cce respondeo. **V**irga discipline stulticia fugatur. et sapientia introducitur. **A**udi salomonem exptissimuz. qui vtrumqz testat<sup>2</sup> **N**am p primo dicit. stulticia colligata est in corde pueri. s̄ virga discipline fugabit eam. **D**ro secundo vero dicit. **V**irga atqz correctio tribuit sapientiam. **C**orro si vis scire q̄ dictum thesaurum quem tribuit virga discipline. etiam custodit. **D**icas hoc per otra riū: attendēdo v̄bū gregorij sup gregē catholicuz vigilantis. et pastores alios admonentis. **C**or inquit salomonis idcirco funditus sapientia deseruit. qm̄ ipm exteri<sup>9</sup> nulla disciplina custodiuit. **S**i dicatur. quid ergo ad dñm de filio suo salomōe locut<sup>9</sup> est de<sup>9</sup> vt ex regum libro nouim<sup>9</sup>? **S**t inquit inique aliquid gesserit. arguā cū in virga viroꝝ. et in plagiis filiorꝝ homī. misericordiam autem meam nō auferam ab eo. sicut abstuli a saul. **N**ōne per hoc patet q̄ salomō de quo loquit<sup>2</sup> disciplinā dei sensit. quez sic de<sup>9</sup> in virga viroꝝ. i. s̄m interlinearem gladio inimicorum. et in plagiis filiorꝝ